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Дzуа 

ДО  
Конституционния  съд  
на  Република  България  

ния  прокурор  на  Република  България  
основание  чл.150, ал.1, във  вр. с  чл.149, 
т.2 от  Конституцията  на  Република  България  

Относно: Обявяване  за  противоконституциоина  на  
разпоредбата  на  чл.57а, т.2 от  Закона  за  физическото  
възпитание  и  спорта  /Обн., ц13, бр.58 от  1996 г., изм., бр.53 
от  1997 г., бр.124 от  1998 г., бр.51 и  81 от  1999 г., бр.53 от  
2000 г., попр.бр.55 от  2000 г., изм., бр.б4 от  2000 г./ 

цважаеми  господин  Председател, 

цважаеми  дами  и  господа  конституционни  съдии, 

1. С § 26 от  Закона  за  изменение  и  допълнение  на  Закона  за  
физическото  възпитание  и  спорта  /Обн., Д1i, бр.53 от  2000 г./ е  
приет  новият  чл.57а. Разпоредбата  на  точка  2 на  този  член  
задълхсава  спортните  организации  да  заплагцат  отчисления  в  размер  
на  три  на  сто  от  сумите, реализирани  при  трансфер  на  спортисти, 
по  бюджета  на  Държавната  агенция  за  младежта  и  спорта. 
Отчисленията  се  внасят  от  спортната  организация , която  

/ 



2 
преотстъпва  състезателни  права  на  спортисти. При  трансфер  
на  спортисти  - чуждестранни  граждани  отчисленията  се  внасят  от  
българската  спортна  организация . 

2. Посочената  норма  на  чл.57а, т. 2 	от  Закона  за  
физическото  възпитание  и  спорта  /ЗФВС/ е  противокон-
ституционна, защото  противоречи  на  чл.60 и  чл.4, ал.1 от  
Конституцията  на  Република  България . Конституцията  не  
предвижда  възможност  държавата  едностранно , дори  и  със  закон, 
да  задължава  физическите  и  юридическите  лица  да  заплащат  
отчисления  от  приходите  от  развиваната  от  тяк  правомерна  
дейност  на  различни  ведомства  и  органи  за  управление . Такава  
възможност  е  предвидена  единствено  за  данъците, които  чрез  закон  
се  определят  от  Народното  събрание  и  следва  да  се  заплащат, 

• съгласно  нормата  на  чл.60 от  Конституцията . Данъкът  е  
задължително  плащане, определено  едностранно  от  държавата, 
съобразно  доходите  и  имуществата  на  облагаемите  лица  - чл.60, 
ал.1 от  Конституцията . То  произтича  от  публичноправното  
съществуване  на  държавата. Чрез  него  държавата  и  общините  
постигат  своите  финансови  цели  в  бюджетите  си  по  начин, който  те  
едностранно  определят  съгласно  Конституцията . Конституцията  
поставя  изричното  условие  законът  да  създава  данъчни  задължения  
за  всинки  лица  само  и  единствено  в  полза  на  държавния  и  
общинските  бюджети. Не  може  чрез  закон  да  се  правят  отчисления  
в  полза  на  ведомства  и  органи  за  управление, и  то  не  от  всички, а  
само  от  определена  категория  лица. 

Отчисления  могат  да  се  внасят  по  доброволен  или  
вътрешноведомствен  път. Едностранното  налагане  на  утежнения  от  
страна  на  държавата, които  нямат  карактера  на  данък, щом  
прикодите  не  са  предна.значени  за  държавния  или  общинските  
бюджети, противоречи  на  чл.60 от  Конституцията, поради  което  
разпоредбата  на  чл.57а, т.2 от  ЗФВС  следва  да  бъде  обявена  за  
противоконституционна . 

3. Конституционният  съд  е  имал  възможност  да  се  произнесе  
на  два  пъти  по  скодни  случаи  - с  решение  №  8 от  1997 г. по  
конституционно  дело  №  3 от  1997 г. и  решение  №  31 по  
конституционно  дело  №  24 от  1998 г. - и  да  обяви  за  
противоконституционни  законови  норми, с  които  е  предвидено  да  
се  заплащат  вноските  във  фондове  на  различни  ведомства . По  един  
от  тези  случаи, предмет  на  решение  №  8 от  1997 г. по  
конституционно  дело  №  3 от  1997 г., Конституционният  съд  е  
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обявил  за  противоконституционна  аналогичната  разпоредба  
на  чл. 61, ал.1, т. 5 от  з  ФВ  С, чието  съдържание  з  аконодателят  о  баче  
възпроизведе  през  2000 г. с  разпоредбата  на  чл.57а, т.2 от  ЗФВС. 

4. Предвид  изложенот;о  и  на  основание  чл.150, ал.1 във  връзка  
с  чл.149, ал.1, т.2 от  Конституцията  на  Република  България, Ви  
моля, уважаеми  конституционни  съдии, да  постановите  
противоконституционността  на  нормата  на  чл.57а, т.2 от  закона  за  
физическото  възпитание  и  спорта. 

На  основание  чл.18, ал.2, т.3 от  Правилника  за  организацията  
на  дейността  на  Конституционния  съд 	предлагам  като  
заинтересувани  лица  да  определите  министъра  на  финансите  и  
председателя  на  Държавната  агенция  за  младежта  и  спорта. 

Съгласно  чл.18, ал.5 от  Правилника  за  организацията  на  
дейността  на  Конституционния  съд  прилагам  преписи  от  искането  
за  з  аинтер  е  сув  аните  институции . 
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